N.o 76 — 19 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6311

1.2 — Estatuto Disciplinar dos Funcionários e Agentes da Admi-
nistração Pública (Decreto-Lei n.o 24/84, de 16 de Janeiro);

1.3 — Deontologia do serviço público (Decreto-Lei n.o 184/89, de
2 de Junho, «Carta ética», do Secretariado da Modernização Admi-
nistrativa).

2 — Atribuições e competências próprias do serviço para o qual
é aberto o concurso:

Lei n.o 48/90, de 24 de Agosto — Lei de Bases da Saúde;
Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro — Estatuto do Serviço

Nacional de Saúde;
Decreto-Lei n.o 335/93, de 29 de Setembro — administrações

regionais de saúde;
Decreto-Lei n.o 60/2003, de 1 de Abril — rede dos cuidados de

saúde primários.

B) As provas de conhecimentos específicos versará sobre os seguin-
tes temas:

Decreto-Lei n.o 173/2003, de 1 de Agosto;
Portaria n.o 103/2004, de 23 de Janeiro;
Decreto-Lei n.o 242/2004, de 31 de Dezembro;
Decreto-Lei n.o 118/92, de 25 de Junho, com as alterações intro-

duzidas pelos Decretos-Leis n.os 305/98, de 7 de Outubro,
205/2000, de 1 de Setembro, e 90/2004, de 20 de Abril;

Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro;
Decreto-Lei n.o 24/84, de 16 de Janeiro;
Decreto-Lei n.o 335/93, de 29 de Setembro;
Decreto-Lei n.o 10/2004, de 22 de Março;
Decreto Regulamentar n.o 19-A/2004, de 14 de Maio;
Decreto-Lei n.o 185/2002, de 20 de Agosto;
Decreto-Lei n.o 60/2003, de 1 de Abril;
Lei n.o 48/90, de 24 de Agosto;
Decreto-Lei n.o 183/96, de 27 de Setembro;
Decreto-Lei n.o 281/2003, de 8 de Novembro;
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro;

Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações intro-
duzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, 97/98,
de 18 de Abril, e 68/2000, de 26 de Abril;

Critérios de programação funcional dos novos centros de saúde.

A legislação aplicável à prova de conhecimentos específicos poderá
ser levantada na Divisão de Apoio Técnico/Documentação desta Sub-
-Região de Saúde.

Bibliografia específica:

Imperatori, Emílio e Giraldes, Maria Rosário, Metodologia do
Planeamento em Saúde, Edições Saúde, Escola Nacional de
Saúde Pública — área de planeamento e estatística;

Gestão das Organizações, Sebastião Teixeira, pp. 2 a 182 — área
de organização.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 4152/2005 (2.a série). — Nos termos do artigo 95.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que
se encontra afixada no expositor do Serviço de Pessoal do Centro
Hospitalar de Cascais, a lista de antiguidade dos funcionários repor-
tada a 31 de Dezembro de 2003.

Da referida lista cabe reclamação a deduzir no prazo de 10 dias
a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República,
nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do citado diploma legal.

30 de Março de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, A. Pimentel Serra.

Aviso n.o 4153/2005 (2.a série). — Listagem de empreitadas adju-
dicadas em 2004 ao abrigo do artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99,
de 2 de Março:

Designação Adjudicatário Tipo de procedimento
Valor adjudicado

(em euros)
(com IVA)

Concepção, projecto e obras de remodelação e beneficiação da cozi-
nha do HCCG.

60 467,59 Comprojecto, L.da . . . . . . . . . . . . Concurso público.

Impermeabilização do terraço e montagem de portas e janelas no
serviço de fisioterapia.

18 271,52 Jovino António R. Fidalgo . . . . Concurso público.

Obras de ampliação do serviço de urgência do CHC . . . . . . . . . . . . . . 15 505,70 Manuel Esteves Moreira, L.da . . . Consulta prévia.
Obras de remodelação da cozinha do HOJA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82 207,02 Progenho, L.da . . . . . . . . . . . . . . . Consulta prévia.
Fornecimento e montagem de clarabóias para cozinha . . . . . . . . . . . . 4 010,30 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Obras de isolamento e impermeabilização da cobertura dos SIE . . . . 1 071 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Obras de remodelação de vários serviços no HOJA . . . . . . . . . . . . . . . 11 702,01 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Obras e trabalhos diversos de demolição e limpeza de infra-es-

truturas.
1 047,20 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.

Obras de remodelação da urgência pediátrica no HCCG . . . . . . . . . . 5 864,74 Manuel Esteves Moreira . . . . . . . Ajuste directo.
Trabalhos a mais referentes à impermeabilização do terraço . . . . . . . 1 473,65 Jovino António R. Fidalgo . . . . Ajuste directo.
Trabalhos a mais referentes às obras de ampliação do serviço de

urgência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 875,24 Manuel Esteves Moreira, L.da . . . Ajuste directo.
Obras e reparações diversas no HOJA e no HCCG . . . . . . . . . . . . . . . 4 612,41 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Obras de beneficiação de acesso à garagem no HOJA . . . . . . . . . . . . 5 282,77 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Obras/reparações no armazém n.o 2 do HOJA e corredor da cozinha 4 090,76 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Fornecimento e montagem de rede de gases medicinais no serviço

de obstetrícia.
4 132,49 Air Liquide, S. A. . . . . . . . . . . . . Ajuste directo.

Colocação e fornecimento de vãos de madeira e chapas em inox
no bloco operatório do HOJA.

2 058,70 Francisco João Lima Rodrigo . . . Ajuste directo.

Reparação de infiltrações de água no bloco operatório do HOJA . . . 1 011,50 Albano Pires Mariano . . . . . . . . Ajuste directo.
Reparação de esgotos no serviço de medicina e cirurgia no HCCG 714 Albano Pires Mariano . . . . . . . . Ajuste directo.
Obras de beneficiação do quarto dos médicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 166,20 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Obras de beneficiação do SIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 888,22 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Reparação de canalizações e lavatórios nas cisternas e serviço de

medicina.
654 Albano Pires Mariano . . . . . . . . Ajuste directo.

Reparação da cobertura do 3.o piso e substituição de placas de
lusalite.

291,55 Albano Pires Mariano . . . . . . . . Ajuste directo.

Trabalhos diversos no serviço de urgência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 707,65 Manuel Esteves Moreira, L.da . . . Ajuste directo.
Trabalhos diversos de construção civil no HCCG . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 154,99 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Beneficiação de compartimento no HOJA para instalação temporária

da jurista.
1 130,50 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.

Isolamento de tubagem exterior do HCCG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 372,83 Vaporel, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . Ajuste directo.
Reparação de painel de azulejos no refeitório do HOJA . . . . . . . . . . 583,10 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Obras de isolamento do terraço do serviço de radiologia . . . . . . . . . . 5 223,41 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Modificação da instalação AVAC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 140,40 Trane — Aire Condicionado . . . Ajuste directo.
Reparação de dispensa junto às câmaras frigoríficas . . . . . . . . . . . . . . 1 606,50 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Reparação de infiltrações no WC do serviço de cardiologia . . . . . . . . 949,62 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.

6312 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 76 — 19 de Abril de 2005

Designação Adjudicatário Tipo de procedimento
Valor adjudicado

(em euros)
(com IVA)

Obras de isolamento do terraço da UCMC (unidade de cuidados
polivalente).

1 368,50 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.

Fornecimento e colocação de caleiras com descarga no telhado do
laboratório.

595 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.

Obras para colocação de equipamento de radiologia no HOJA . . . . . 833 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Reparação da cobertura do laboratório e SIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 487,50 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Reparação e impermeabilização do terraço do serviço de pessoal 1 712,41 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Pintura de dois gabinetes — dietista e jurista no HOJA . . . . . . . . . . . 1 630,30 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Obras diversas no antigo laboratório do HOJA . . . . . . . . . . . . . . . . . . 714 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Reparação de fuga de águas na parede junto à rampa de acesso

da lavandaria.
1 999,20 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.

Reparação de paredes no corredor de acesso aos gabinetes e WC
no HOJA.

249,90 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.

Reparação de caixa de esgoto no armazém de produtos de limpeza 571 José Antunes Gonçalves . . . . . . Ajuste directo.
Montagem de HOTTE para início das obras do catering — HOJA . . . . 1 254,26 Disotel, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . Ajuste directo.
Trabalhos a mais de isolamento do terraço (gabinete e ginásio) . . . . . 3 391,50 Manuel Esteves Moreira, L.da . . . Ajuste directo.
Trabalhos efectuados na casa mortuária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 029,35 Manuel Esteves Moreira, L.da . . . Ajuste directo.
Trabalhos a mais na cozinha do HOJA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 877,19 Progenho, L.da . . . . . . . . . . . . . . . Ajuste directo.

5 de Abril de 2005. — O Vogal Executivo do Conselho de Administração, Carlos Gil.

Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de Curry Cabral

Aviso n.o 4154/2005 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, informa-se
que se encontra afixada no Serviço de Gestão de Recursos Humanos
a lista de antiguidade dos funcionários deste Hospital reportada a
31 de Dezembro de 2004, depois de devidamente aprovada pelo admi-
nistrador-delegado deste Hospital.

Nos termos do artigo 96.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, da referida lista cabe direito a reclamação no prazo de 30
dias a contar do presente aviso.

5 de Abril de 2005. — O Administrador Hospitalar, Sá de Almeida.

Hospitais da Universidade de Coimbra

Aviso n.o 4155/2005 (2.a série). — Para conhecimento dos inte-
ressados, publica-se a seguinte lista de classificação final do concurso,
interno, n.o 200419 — assistente de oftalmologia, após homologação
pelo conselho de administração dos Hospitais da Universidade de
Coimbra em 24 de Março de 2005 e informação da existência de
cabimento orçamental pela DGO:

1.o (ex-aequo) Dr. Pedro Miguel Mendes de Faria e Dr. Carlos Alberto
Quental de Lemos — 18 valores.

O prazo de 10 dias úteis para interposição de eventuais recursos
conta a partir da data da publicação desta lista no Diário da República,
devendo os mesmos ser entregues ou enviados para o serviço de pes-
soal dos Hospitais da Universidade de Coimbra.

6 de Abril de 2005. — Pela Directora do Serviço de Pessoal, (Assi-
natura ilegível.)

Hospital Distrital de Águeda

Aviso n.o 4156/2005 (2.a série). — Concurso interno de acesso
para provimento de quatro lugares de assistente administrativo princi-
pal. — 1 — Por despacho do conselho de administração de 28 de Feve-
reiro de 2005, faz-se público que se encontra aberto, pelo prazo de
10 dias úteis a contar da data da publicação deste aviso, concurso
interno de acesso para provimento de quatro lugares de assistente
administrativo principal do quadro de pessoal deste Hospital, aprovado
pela Portaria n.o 1/98, de 5 de Janeiro, e alterado pela Portaria
n.o 506/99, de 16 de Julho.

2 — Prazo de validade — o concurso é válido para as vagas indi-
cadas, caducando com o seu preenchimento.

3 — Conteúdo funcional — o constante do Decreto Regulamentar
n.o 20/85, de 1 de Maio.

4 — Legislação aplicável — o presente concurso rege-se pelos
Decretos-Leis n.os 404-A/98, de 18 de Dezembro, e 204/98, de 11 de
Julho.

5 — Local de trabalho — o local de trabalho situa-se na Rua da
Misericórdia, 3750-130 Águeda.

6 — Remuneração — a resultante da aplicação do anexo do Decre-
to-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, e legislação complementar.

7 — Requisitos de admissão ao concurso:
7.1 — Requisitos gerais — os requisitos gerais de admissão ao con-

curso são os previstos no artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de
11 de Julho;

7.2 — Requisitos especiais — os requisitos especiais são os enun-
ciados no artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro.

8 — Os métodos de selecção a utilizar serão a avaliação curricular
e a entrevista.

8.1 — A classificação final resultará da seguinte fórmula:

CF=AC+E

2
em que:

CF=classificação final;
AC=avaliação curricular;
E=entrevista.

9 — Os critérios de apreciação e ponderação da avaliação curricular
e da entrevista bem como o sistema de classificação final, incluindo
a respectiva fórmula classificativa, constam de actas e reuniões do
júri do concurso.

10 — Formalização de candidaturas:
10.1 — As candidaturas deverão ser formalizadas mediante reque-

rimento dirigido ao presidente do conselho de administração do Hos-
pital Distrital de Águeda e entregue no Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, durante as horas normais de expediente, ou remetido pelo
correio, com aviso de recepção, desde que tenha sido expedido até
ao termo do prazo indicado no presente aviso.

10.2 — Nos requerimentos devem constar os seguintes elementos:

a) Identificação completa (nome, estado civil, filiação, nacio-
nalidade, naturalidade, data de nascimento e número e data
do bilhete de identidade e serviço que o emitiu), situação
militar, residência, código postal e telefone;

b) Categoria profissional e estabelecimento ou serviço a que o
candidato esteja vinculado;

c) Habilitações literárias;
d) Pedido para ser admitido ao concurso, fazendo referência

ao número da ordem de serviço;
e) Indicação dos documentos que instruem o processo, bem

como a sua sumária caracterização;
f) Outros elementos que o candidato julgue conveniente men-

cionar.